П Р О Т О К О Л

заочного заседания Совета по стратегическому развитию и проектам
(программам) под председательством исполняющего обязанности

Губернатора Курской области
А.Е. Чепика

30.01.2026

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

I. О назначении кураторов и руководителей региональных проектов
и утверждении паспортов региональных проектов

____________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

1. Принять к сведению информацию министра экономического развития,
занятости населения и туризма Курской области Л.Г. Осипова по данному
вопросу.

Решили:

1.1. Утвердить паспорт регионального проекта «Развитие малого
агробизнеса» согласно Приложению № 1.

1.2. Утвердить кураторов и руководителей региональных проектов
согласно Приложению № 2.

1.3. Министерству экономического развития, занятости населения
и туризма Курской области (Л.Г. Осипов) подготовить проект
соответствующего правового акта.

Срок: до 9 февраля 2026 г.
1.4. Утвердить портфель региональных проектов Курской области на

2026 год согласно Приложению № 3.

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

II. Об утверждении запросов на изменение
паспортов региональных проектов

__________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

2. Принять к сведению информацию министра экономического развития,
занятости населения и туризма Курской области Л.Г. Осипова по данному
вопросу.

Решили:

2.1. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Безопасность дорожного движения (Курская область)» № И5-37-2026/002
согласно приложению № 4.

2.2. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства (Курская область)»
№ И9-47-2026/001 согласно приложению № 5.

2.3. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть (Курская область)»
№ И8-46-2025/008 согласно приложению № 6.

2.4. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть (Курская область)»
№ И8-46-2026/001 согласно приложению № 7.

2.5. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Системные меры развития международной кооперации и экспорта в Курской
области» № М3-46-2026/001 согласно приложению № 8.

2.6. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы (Курская область)» № Э1-46-2025/003
согласно приложению № 9.

2.7. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Все лучшее детям (Курская область)» № Ю4-20-2025/010 согласно
приложению № 10.

2.8. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Все лучшее детям (Курская область)» № Ю4-20-2026/001 согласно
приложению № 11.

2.9. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Медицинские кадры» № ДБ-47-2025/003 согласно приложению № 12.

2.10. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Отечественные решения (Курская область)» № Ц5-46-2026/001 согласно
приложению № 13.

2.11. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Педагоги и наставники (Курская область)» № Ю6-21-2026/001 согласно
приложению № 14.

2.12. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Профессионалитет (Курская область)» № Ю9-21-2025/007 согласно
приложению № 15.

2.13. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Цифровое государственное управление (Курская область)»
№ Ц4-46-2026/003 согласно приложению № 16.

2.14. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Экономика замкнутого цикла (Курская область)» № Ч2-14-2026/001 согласно
приложению № 17.

2.15. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Производительность труда» № Э2-17-2026/001 согласно приложению № 18.

2.16. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды (Курская область)»
№ И4-49-2025/006 согласно приложению № 19.

2.17. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Медицинские кадры (Курская область)» № ДБ-47-2026/001 согласно
приложению № 20.

2.18. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Все лучшее детям (Курская область)» № Ю4-20-2026/005 согласно
приложению № 21.

2.19. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Все лучшее детям (Курская область)» № Ю4-20-2026/004 согласно
приложению № 22.

2.20. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Педагоги и наставники (Курская область)» № Ю6-21-2026/002 согласно
приложению № 23.

2.21. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Поддержка семьи (Курская область)» № Я1-2-2026/003 согласно
приложению № 24.

2.22. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Поддержка семьи (Курская область)» № Я1-2-2026/004 согласно
приложению № 25.

2.23. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Профессионалитет (Курская область)» № Ю9-21-2026/001 согласно
приложению № 26.

2.24. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Управление рынком труда (Курская область)» № Л1-13-2026/001 согласно
приложению № 27.

2.25. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Старшее поколение (Курская область)» № Я4-4-2026/001 согласно
приложению № 28.

2.26. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Многодетная семья (Курская область)» № Я2-1-2026/001 согласно
приложению № 29.

2.27. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Образование для рынка труда (Курская область)» № Л2-51-2026/001
согласно приложению № 30.

2.28. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения
(Курская область)» № П1-37-2026/004 согласно приложению № 31.

2.29. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды» № И4-49-2025/006 согласно
приложению № 32.

2.30. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Цифровое государственное управление (Курская область)»
№ Ц4-46-2026/001 согласно приложению № 33.

2.31. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Безопасность дорожного движения (Курская область)»
№ И5-37-2025/008 согласно приложению № 34.

2.32. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации»
№ Д1-47-2026/001 согласно приложению № 35.

2.33. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Охрана материнства и детства (Курская область)» № Я3-45-2026/001
согласно приложению № 36.

2.34. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с гепатитом С и минимизация рисков распространения данного
заболевания (Курская область)» № Д5-51-2026/001 согласно приложению
№ 37.

2.35. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с онкологическими заболеваниями (Курская область)»
№ Д3-46-2026/002 согласно приложению № 38.

2.36. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с сахарным диабетом (Курская область)» № Д4-46-2026/001 согласно
приложению № 39.

2.37. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями (Курская область)»
№ Д2-46-2026/001 согласно приложению № 40.

2.38. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Здоровье для каждого (Курская область)» № ДА-46-2026/001 согласно
приложению № 41.

2.39. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация
(Курская область)» № Д7-45-2026/001 согласно приложению № 42.

2.40. Утвердить запрос на изменение паспорта регионального проекта
«Совершенствование экстренной медицинской помощи (Курская область)»
№ Д6-39-2026/001согласно приложению № 43.

2.41. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта «Бизнес-
спринт (Я выбираю спорт)» согласно приложению № 44.

2.42. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Благоустройство сельских территорий» согласно приложению № 45.

2.43. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Вовлечение в оборот и комплексная мелиорация земель
сельскохозяйственного назначения» согласно приложению № 46.

2.44. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта «Защита
от наводнений и иных негативных воздействий вод и обеспечение
безопасности гидротехнических сооружений» согласно приложению № 47.

2.45. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Инфраструктурное меню» согласно приложению № 48.

2.46. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» согласно
приложению № 49.

2.47. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Обеспечение расширенного неонатального скрининга» согласно
приложению № 50.

2.48. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Повышение уровня обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов
реабилитационными и абилитационными услугами, а также уровня
профессионального развития» согласно приложению № 51.

2.49. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение
уровня благоустройства домовладений» согласно приложению № 52.

2.50. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в сфере здравоохранения» согласно приложению
№ 53.

2.51. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в сфере здравоохранения» согласно приложению
№ 54.

2.52. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в сфере культуры» согласно приложению № 55.

2.53. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в сфере образования» согласно приложению №
56.

2.54. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в сфере образования» согласно приложению №
57.

2.55. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и массового
спорта» согласно приложению № 58.

2.56. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие искусства и творчества» согласно приложению № 59.

2.57. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного
комплекса» согласно приложению № 60.

2.58. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие отраслей овощеводства и картофелеводства» согласно
приложению № 61.

2.59. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие сети автомобильных дорог регионального или межмуниципального
значения» согласно приложению № 62.

2.60. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие спорта высших достижений» согласно приложению № 63.

2.61. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях» согласно
приложению № 64.

2.62. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Развитие физической культуры и массового спорта» согласно приложению
№ 65.

2.63. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Содействие муниципальным образованиям Курской области в реализации
полномочий по оказанию поддержки гражданам в обеспечении жильем»
согласно приложению № 66.

2.64. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Содействие повышению доступности перевозок населению Курской
области» согласно приложению № 67.

2.65. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Содействие развитию автомобильных дорог местного значения» согласно
приложению № 68.

2.66. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Содействие развитию инфраструктуры муниципальных образований
Курской области» согласно приложению № 69.

2.67. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Специальные краткосрочные меры поддержки малого и среднего
предпринимательства» согласно приложению № 70.

2.68. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном
комплексе» согласно приложению № 71.

2.69. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Формирование и развитие управленческих команд образовательных
организаций» согласно приложению № 72.

2.70. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта «Чистая
энергетика» согласно приложению № 73.

2.71. Утвердить новую версию паспорта регионального проекта
«Эффективный регион» согласно приложению № 74.

Срок: до 13 февраля 2026 г.

III. Об утверждении изменений в паспорта государственных
программ Курской области

_______________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

3. Принять к сведению информацию министра экономического развития,
занятости населения и туризма Курской области Л.Г. Осипова по данному
вопросу.

Решили:

3.1. Утвердить в ГИИС «Электронный бюджет» изменения в паспорта
государственных программ Курской области:

1. Развитие здравоохранения в Курской области (версия 2, бюджетный
цикл 2025–2027 годы) согласно приложению № 75;

2. Развитие образования в Курской области (версия 2, бюджетный цикл
2025–2027 годы) согласно приложению № 76;

3. Социальная поддержка граждан в Курской области (версия 4,
бюджетный цикл 2025–2027 годы) согласно приложению № 77;

4. Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения в Курской области (версия 2, бюджетный
цикл 2025–2027 годы) согласно приложению № 78;

5. Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан в Курской области» (версия 3, бюджетный цикл 2025–2027
годы) согласно приложению № 79;

6. Развитие культуры в Курской области (версия 3, бюджетный цикл
2025–2027 годы) согласно приложению № 80;

7. Развитие физической культуры и спорта в Курской области (версия 3,
бюджетный цикл 2025–2027 годы) согласно приложению № 81;

8. Развитие лесного хозяйства в Курской области (версия 3, бюджетный
цикл 2025–2027 годы) согласно приложению № 82;

9. Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере
юстиции (версия 1, бюджетный цикл 2026–2028 годы) согласно приложению
№ 83;

10. Развитие архивного дела в Курской области (версия 1, бюджетный
цикл 2026–2028 годы) согласно приложению № 84;

11. Развитие промышленности в Курской области и повышение ее
конкурентоспособности (версия 1, бюджетный цикл 2026–2028 годы) согласно
приложению № 85;

12. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области
(версия 1, бюджетный цикл 2026–2028 годы) согласно приложению № 86;

13. Повышение энергоэффективности и развитие энергетики в Курской
области (версия 1, бюджетный цикл 2026–2028 годы) согласно
приложению № 87;

14. Реализация государственной политики в сфере печати и массовой

информации в Курской области (версия 1, бюджетный цикл 2026–2028 годы)
согласно приложению № 88;

15. Управление имуществом Курской области (версия 1, бюджетный
цикл 2026–2028 годы) согласно приложению № 89;

16. Профилактика правонарушений в Курской области (версия 1,
бюджетный цикл 2026–2028 годы) согласно приложению № 90.

3.2. Ответственным исполнителям государственных программ Курской
области:

разместить новые версии паспортов государственных программ Курской
области на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области
(подраздел «Государственные программы» / «Государственные программы
в новом формате» подраздела «Документы» раздела «Власть»)
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 25 февраля 2026 г.;
сформировать в ГИИС «Электронный бюджет» реестры документов,

входящих в состав государственных программ, и разместить на официальном
сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел
«Государственные программы» / «Государственные программы в новом
формате» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 25 февраля 2026 г.
3.3. Ответственным исполнителям структурных элементов

государственных программ (комплексов процессных мероприятий):
утвердить приказы об утверждении изменений в паспорта комплексов

процессных мероприятий государственных программ Курской области.
Срок: до 25 февраля 2026 г.;
разместить паспорта структурных элементов государственных программ

(региональных проектов, комплексов процессных мероприятий) на
официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области (подраздел
«Государственные программы» / «Государственные программы в новом
формате» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Срок: до 25 февраля 2026 г.

IV. О создании рабочей группы по социально-экономическому
и пространственному развитию Курской области

_________________________________________________________________
(Л.Г. Осипов)

4. Принять к сведению информацию министра экономического развития,
занятости населения и туризма Курской области Л.Г. Осипова по данному
вопросу.

Решили:

4.1. Сформировать состав рабочей группы по социально-экономическому
и пространственному развитию Курской области согласно
Приложению № 91.

4.2. Назначить председателем рабочей группы первого заместителя
Губернатора Курской области – Председателя Правительства Курской
области А.Е. Чепика.

4.3. Министерству экономического развития, занятости населения
и туризма Курской области (Л.Г. Осипов) подготовить проект
соответствующего правового акта о создании рабочей группы и внести
изменения в постановление Губернатора Курской области от 05.05.2017
№ 157-пг «О Совете по стратегическому развитию и проектам (программам)».

Срок: до 9 февраля 2026 г.

И.о. Губернатора
Курской области

А.Е. Чепик

[SIGNERSTAMP1]